Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /0000

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  empresário  Carlos  Roberto  Estevam,  mais
conhecido como Beto Estevam, pelos 50 anos de sua carreira de fotógrafo. Beto iniciou
no  meio  fotográfico  aos  13  anos  de  idade.  É  casado  com  Adriana  Cristina  Caporusso
Estevam, cujo matrimônio vieram os filhos Amanda Cristina e André Luis. Beto Estevam
também possui dois netos, Pedro Henrique, de 8 anos, e Felipe, de 5 anos.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 00/00/0000 Despacho em 00/00/0000
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao empresário Carlos Roberto Estevam, mais
conhecido como Beto Estevam, pelos 50 anos de sua carreira de fotógrafo. Beto iniciou no meio
fotográfico  aos  13  anos  de  idade.  É  casado  com  Adriana  Cristina  Caporusso  Estevam,  cujo
matrimônio  vieram  os  filhos  Amanda  Cristina  e  André  Luis.  Beto  Estevam  também  possui  dois
netos,  Pedro  Henrique,  de  8  anos,  e  Felipe,  de  5  anos.

JUSTIFICATIVA:
Carlos Roberto Estevam, mais conhecido como Beto do Foto ou Beto Estevam, é uma figura

icônica na cidade de Guariba. Beto é natural da cidade de Ribeirão Preto e veio para Guariba com
apenas um ano e meio de idade, junto com seus irmãos Zezinho (in memoriam), Leonardo e Tonho.
Ele foi criado por sua avó Biêta e seus tios, Tonhão,  Aquino, Vera e Geraldo, conhecido como Boi.

Sua jornada como fotógrafo começou cedo, aos impressionantes 13 anos de idade, quando
teve a oportunidade de trabalhar ao lado do saudoso Ari  Boffi. Essa colaboração foi  um ponto de
partida  fundamental  para  sua  carreira,  na  qual  absorveu  uma  riqueza  de  conhecimento  e
experiência durante esse período.
Antes de se tornar fotógrafo, Beto teve uma trajetória diversificada, trabalhando como engraxate,
vendedor de sorvetes, entregando o jornal Folha de São Paulo e também atuando no mercado de
Cláudio Amorim.

Com o tempo, o desejo de se estabelecer como um fotógrafo independente cresceu, e ele
deu um passo corajoso adquirindo o seu próprio estúdio. Assim, surgiu o "Foto Beto Estevam", um
marco na cidade de Guariba. A partir desse momento, com muito esforço e dedicação, começou a
registrar os momentos mais importantes e especiais da vida de uma geração de guaribenses.

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /0000

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  empresário  Carlos  Roberto  Estevam,  mais
conhecido como Beto Estevam, pelos 50 anos de sua carreira de fotógrafo. Beto iniciou
no  meio  fotográfico  aos  13  anos  de  idade.  É  casado  com  Adriana  Cristina  Caporusso
Estevam, cujo matrimônio vieram os filhos Amanda Cristina e André Luis. Beto Estevam
também possui dois netos, Pedro Henrique, de 8 anos, e Felipe, de 5 anos.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 00/00/0000 Despacho em 00/00/0000
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Na histórica greve dos boias-frias no ano de 1984, registrou cenas marcantes e através das lentes
de sua câmera, inúmeros momentos rodaram o mundo.

Hoje,  com impressionantes 50 anos de carreira,  Beto Estevam é reconhecido como o
fotógrafo de Guariba. Sua câmera capturou praticamente todos na cidade ao longo das décadas.
Sua habilidade para capturar a beleza de eventos, momentos familiares, celebrações e o cotidiano
da cidade, tornou-o uma parte inseparável da comunidade de Guariba.

Através de seu trabalho, Beto não apenas eternizou memórias, mas também se tornou
uma testemunha ocular da história da cidade. Sua dedicação e paixão pela fotografia continuam a
inspirar gerações de fotógrafos e a enriquecer a vida da comunidade de Guariba. Seu nome é
sinônimo de  qualidade  e  comprometimento,  e  sua  trajetória  é  uma história  de  sucesso  que
perdurará na memória coletiva de Guariba por muitos anos.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB ) - Autor